應課稅溢利用作抵銷可扣減暫時性差額或未動用稅項虧損時確認。遞延稅項資產的變現主要取決於

日後是否有足夠的溢利或應課稅暫時性差額。倘實際產生的未來溢利少於預期，則可能須大幅轉回

遞延稅項資產，並於該項轉回發生期間的損益表重新確認。於2019年12月31日，遞延稅項資產的賬面

值約為人民幣14,602,000元（2018年：人民幣6,063,000元）。

2019年12月31日

90 首創環境控股有限公司  2019年年報

合併財務報表附註（續）

3. 重大會計判斷及估計（續）
 估計的不明朗因素（續）
 固定資產及其他無形資產的估計可使用年期及剩餘價值

物業、廠房及設備以及其他無形資產以成本扣除後續累計折舊或攤薄及累計減值虧損列賬。其估計

可使用年期對列賬的年度折舊或攤薄費用層級產生影響。

倘物業、廠房及設備以及其他無形資產出現減值跡象，則釐定其減值程度須對其所獲分配現金產生

單位（「現金產生單位」）的使用價值作出估計。使用價值之計算要求實體估計預期產生自現金產生單

位之未來現金流量及合適之貼現率以計算現值。於2019年12月31日，物業、廠房及設備以及其他無形

資產之賬面值分別為人民幣2,272,692,000元及人民幣2,702,006,000元（2018年：人民幣2,007,895,000

元及人民幣2,087,014,000元）。

 地盤復原撥備
未來填埋地盤復原及善後成本撥備於需要進行地盤復原及善後活動時確認。管理層估計預計將產生

之未來現金流量之現值，該數值隨時間推移於每個期間增加。現值變動而導致之任何撥備增加於損

益表內確認為時間值調整。管理層將於各報告期末重新評估有關估計。

未來填埋地盤復原及善後成本撥備於財務狀況報表內初步資本化。估計該等成本變動產生之未來填

埋地盤復原及善後成本之撥備變動亦於財務狀況報表之非流動資產內確認。於2019年12月31日，地盤

復原撥備之賬面值為人民幣223,538,000元（2018年：人民幣217,775,000元）。

2019年12月31日

91首創環境控股有限公司  2019年年報

合併財務報表附註（續）

4. 經營分部資料
管理層就資源分配及表現評估的決策分開監察本集團經營分部的業績。分部表現乃按可呈報分部溢

利╱虧損（即計量經營所得的經調整除稅前溢利╱虧損的方法）評估。經營所得的經調整除稅前溢利

╱虧損的計量方法與本集團經營所得的除稅前溢利的計量方法一致。

本集團擁有兩個可報告分類，即(a)於中國的廢物處理及廢物轉化能源業務以及(b)於新西蘭的廢物處

理及廢物轉化能源業務。

截至2019年12月31日止年度

於中國的廢物

處理及廢物轉化

能源業務

於新西蘭的廢物

處理及廢物轉化

能源業務 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益：
來自外部客戶的收益 3,567,224 2,370,871 5,938,095

經營所得收益 5,938,095

分部業績 245,709 180,186 425,895

其他分部資料：
應佔合營企業溢利 — 40,919 40,919

應佔聯營公司溢利 5,484 — 5,484

於損益表確認的減值虧損 4,869 221 5,090

於損益表撥回的減值虧損 (58,109) — (58,109)

折舊及攤銷 63,554 311,663 375,217

於合營企業的投資 — 451,469 451,469

於聯營公司的投資 104,521 — 104,521

資本開支（附註） 125,859 380,717 506,576

2019年12月31日

分部資產 11,158,045 7,477,835 18,635,880

分部負債 8,310,119 5,084,507 13,394,626

2019年12月31日

92 首創環境控股有限公司  2019年年報

合併財務報表附註（續）

4. 經營分部資料（續）

截至2018年12月31日止年度

於中國的廢物

處理及廢物轉化

能源業務

於新西蘭的廢物

處理及廢物轉化

能源業務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益：
來自外部客戶的收益 2,337,831 2,310,365 4,648,196

經營所得收益 4,648,196

分部業績 122,310 188,335 310,645

其他分部資料：
應佔合營企業溢利 — 39,299 39,299

應佔聯營公司溢利 13,135 — 13,135

於損益表確認的減值虧損 2,468 3,472 5,940

於損益表撥回的減值虧損 (2,342) — (2,342)

折舊及攤銷 27,054 255,573 282,627

於合營企業的投資 — 459,102 459,102

於聯營公司的投資 104,667 — 104,667

資本開支（附註） 154,681 279,374 434,055

2018年12月31日

分部資產 8,728,704 6,157,329 14,886,033

分部負債 6,171,347 3,910,768 10,082,115

附註： 資本開支包括添置物業、廠房及設備。

 有關主要客戶的資料
並無本集團個人客戶產生的收益佔本集團收益10%或以上。

2019年12月31日

93首創環境控股有限公司  2019年年報

合併財務報表附註（續）

5. 收益、其他收入及收益
收益指年內來自以下收益來源的所得款項（經扣除增值稅及附加費用）。

年內本集團的收益、其他收入及收益分析如下：

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

客戶合約收益
服務經營權安排項下的施工服務 2,318,307 1,632,096

服務經營權安排項下的營運服務 451,804 230,231

電器拆解 442,189 284,229

垃圾收集服務 1,521,144 1,488,503

垃圾填埋服務 493,746 468,827

循環再造 107,953 105,520

技術服務 243,580 236,344

其他 173,985 73,973

來自合約客戶收益總額 5,752,708 4,519,723

特許經營權金融資產的實際利息收入 185,387 128,473

收益總額 5,938,095 4,648,196

 客戶合約收益
 (i) 收益明細
  地理市場

本集團的收益主要源自中國及新西蘭市場。來自中國市場的收益人民幣3,567,224,000元（2018

年︰人民幣2,337,831,000元）乃源自服務經營權安排項下的施工服務、服務經營權安排項下的營

運服務、特許經營權金融資產的實際利息收入、電器拆解服務及其他。來自新西蘭市場的收益

人民幣2,370,871,000元（2018年︰人民幣2,310,365,000元）乃源自垃圾收集服務、垃圾填埋服務、

循環再造、技術服務及其他。

 (ii) 履約責任
有關本集團履約責任的資料概述如下︰

  服務經營權安排項下的施工服務

履約責任隨著提供服務而達成，而付款則一般根據服務經營權安排隨著經營期間提供的經營服

務作出。

  服務經營權安排項下的營運服務

履約責任隨著提供服務而達成，而付款則一般根據服務經營權安排於經營服務完成時作出。

2019年12月31日

94 首創環境控股有限公司  2019年年報

合併財務報表附註（續）

5. 收益、其他收入及收益（續）
 客戶合約收益（續）
 (ii) 履約責任（續）
  電器拆解

電器拆解收益乃源自兩項履約責任︰已拆解部分銷售，其於交付後達成，一般需要預付款項；向

中國政府提供拆解服務，其隨著提供服務達成，而付款一般於拆解完成起計約兩至三年作出。

本集團已考慮重大融資組成部分對交易價格的影響。